
Determinazione Dirigenziale

N. 2135 del 22/12/2017

Classifica: 003.11 Anno  2017 (6845854)

Oggetto PALAZZO MEDICI RICCARDI - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DI BASI E BUSTI IN MARMO COSTITUENTI PARTE 
DELL'APPARATO DECORATIVO DEL "CORTILE DEL 
MICHELOZZO" - APPROVAZIONE PROGETTO E AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C.2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
DI APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO -  IMPEGNO DI SPESA 
- CUP: B12B17000340003 CIG: Z8B2159CFF

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom.Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

BUGSAV00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 19324 0 €  20.000,00

. 2017 17822 0 €  12.458,23

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

-          la  Città  Metropolitana  di  Firenze è proprietaria  del  complesso monumentale  di  Palazzo 
Medici Riccardi, sede degli organi istituzionali e della Prefettura di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 22/12/2017

      1 / 6



-          all’interno del complesso monumentale è presente un pregevole cortile il cui piano terreno è 
caratterizzato da un ampio porticato arricchito da colonne e pavimenti in pietra serena e che le  
pareti  interne  del  porticato  ospitano  un ampio  apparato  decorativo  costituito  da  manufatti  
lapidei  e  non,  quali  lapidi  con  iscrizioni,  cornici,  busti,  statue,  capitelli,  portali,  ecc.,  le  cui  
precarie condizioni di pulizia hanno indotto l’Amministrazione ad effettuare un intervento di 
accurata pulitura nell’anno 2016 che fu affidato alla ditta DECOART S.r.l. con sede in Firenze,  
in possesso dei necessari requisiti qualificanti, con Determinazione Dirigenziale n°1262/2016;

-          che in tale occasione è stata constata l’assenza di opportuni sistemi di ancoraggio di molti 
dei busti in marmo e dei relativi basamenti, anch’essi in marmo, che risultano posizionati su  
mensole, volute, cornici, ecc., e che l’Amministrazione, in considerazione del fatto che il Cortile 
di  Michelozzo  risulta  essere  fra  gli  spazi  del  Palazzo  Medici-Riccardi  aperti  al  pubblico  o 
comunque fruibili da parte dei Lavoratori della Città Metropolitana e della Prefettura di Firenze,  
ha  proceduto alla  immediata  messa  in  sicurezza  del  Cortile  attraverso il  posizionamento di 
paletti e catenelle bianco/rosso disposti lungo le pareti del porticato, al fine di non consentire 
l’avvicinamento delle persone alle pareti stesse, stante anche la valenza storico-architettonica del  
Cortile per cui è necessario continuare a consentirne la visitabilità in condizioni di sicurezza.

Considerata l’alta valenza storico-artistica rivestita dai manufatti sopracitati e la necessità di provvedere 
alla loro messa in sicurezza restituendo il Cortile del Michelozzo alle normali condizioni di fruibilità e  
percezione visiva;

Tutto ciò premesso e considerato, diventa dunque indispensabile procedere alla messa in sicurezza 
delle basi e dei busti presenti nel Cortile del Michelozzo secondo la metodologia concordata con la 
competente Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Firenze, Pistoia e Prato;

Visto  il progetto redatto dal Responsabile delle P.O. sicurezza sui luoghi di lavoro Geom. S. Bugialli  
costituito da: relazione, quadro economico di spesa, computo metrico estimativo, stima dei costi della 
sicurezza, documentazione fotografica, n°2 elaborati grafici, tabulato di rilievo dimensionale, capitolato 
speciale d’appalto, DUVRI; conservato agli atti d’ufficio.

Visti

-          l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-           l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia   
ed in particolare il comma 2 lett.a);

 
Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 
135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente 
avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie 
di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”;

 
Ricordato che questo Ente ha attivato la piattaforma telematica START per la gestione delle 
procedure di gara telematiche sia sopra che sotto la soglia comunitaria;

 
Dato  atto  che è  stata  attivata  la  procedura,  con  lettera  d’invito  prot.  58500/2017,  sul  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) con oggetto “Servizio di tele vigilanza e pronto 
intervento sull’obiettivo”, importo complessivo a base di gara € 14.000,00 oltre oneri di sicurezza per € 
1.529,11 , 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 22/12/2017

      2 / 6



Visto  il  preventivo  presentato  dalla  DECOART  Srl  entro  il  termine  stabilito  delle  ore  18:00  del 
19.12.2017 per un importo di € 14.829,11 oltre Iva così suddiviso: € 13.300,00  importo lavori e € 
1.529,11 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

 

Considerato congruo il preventivo di spesa presentato; 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, all’affidamento diretto dei 
lavori di messa in sicurezza di basi e busti in marmo costituenti parte dell’apparato decorativo del 
“Cortile del Michelozzo”  per un importo complessivo  di € 18.091,51 (IVA inclusa) alla ditta 
DECOART srl con sede in via Livorno n. 8/29 Firenze P.I. 01618210486;
 
Atteso che questo Ufficio Direzione ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, ad avviare 
in data odierna la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016, richiedendo:

1.   Certificato generale del Casellario Giudiziale al Tribunale di Firenze; 

2.   Verifica di assenza di carichi penali pendenti; 

3.   Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

4.   la visura del  Casellario Informatico sul  sito internet dell’Autorità di  Vigilanza sui Contratti  
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture dalla quale non risultano annotazioni ostative; 

5.   Certificato di regolarità fiscale dell’Anagrafe tributaria; 

6.   Accertamento assenza di  misure di  prevenzione nei  confronti  di  persone pericolose per la 
sicurezza; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC prot. INAIL 9559381 del 20/11/2017.

Dato atto: 
l   che la ditta indicata trasmetterà, prima della liquidazione della fattura, l’attestazione in  

merito all’assunzione di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti,  ai  sensi  della  Legge 
136/2010; 

l   che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione 
richiesta; 

l   che  l’affidamento  è  individuato  dai  seguenti  codici  CUP:  B12B17000340003  CIG: 
Z8B2159CFF; 

l   che  il progetto  dei  suddetti  lavori  prevede  una  spesa  complessiva  come  di  seguito 
dettagliato: 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 22/12/2017

      3 / 6



Ritenuto  necessario  impegnare  sul  capitolo  19324  Bilancio  2017  l’importo  di  €  20.000,00,  sub 
impegnando l’importo di € 18,091,51 a favore della ditta ditta DECOART srl con sede in via Livorno n.  
8/29 Firenze P.I. 01618210486  e sul capitolo 17822 l’importo di € 12.458,23, previa autorizzazione del 
Responsabile  della  Direzione  “Patrimonio  e  TPL”  Dott.ssa  M.C.  Tosi  e  del  Responsabile  della 
Direzione “Manutenzione e valorizzazione del patrimonio edilizio, storico ed artistico – Manutenzione 
Impianti ed efficientamento energetico” Ing. G.P. Cianchi;

 
Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con  
modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 
cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 
con le regole di finanza pubblica;

Precisato che:
l   per l’affidamento dei lavori di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti  

dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione  in  economia,  come 
disposto  l’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  con  affidamento  diretto  del  Responsabile  del 
Procedimento ; 

l   il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza; 

Richiamati:
l   l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) 

che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 
relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente  
scaricabili in formato digitale standard aperto; 

l   il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 
particolare l’art. 37; 

 
Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il  
Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  
Servizi dell’Ente; 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 22/12/2017

      4 / 6

 

A IMPORTO LAVORI 
Importo totale lavori 15.529,11 €            
A detrarre Costi della sicurezza 1.529,11 €              
Importo lavori soggetti a ribasso 14.000,00 €            
A detrarre ribasso offerto 5,00% 700,00 €                 
Restano 13.300,00 €            
A sommare Costi della sicurezza 1.529,11 €              
Importo di Contratto 14.829,11 €            

B SOMME A DISPOSIZIONE 
Verifiche di stabilità 8.754,72 €              
Fornitura manufatti in acciaio 5.612,00 €              
I.V.A. 22% 3.262,40 €              

17.629,12 €            
SOMMANO A+B TOTALE 32.458,23 €            

QUADRO ECONOMICO 

Messa in sicurezza di basi e busti in marmo                            
costituenti porzione dell'apparato decorativo                          

del Cortile di Michelozzo - Lotto I  



Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 30.06.2015, con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale”  e  della 
Direzione Patrimonio e TPL fino al 30.06.2016, così come confermato con successivo Decreto del  
Sindaco Metropolitano n. 67 del 31.12.2015  e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 
1.       di approvare il progetto redatto dal Responsabile delle P.O. sicurezza sui luoghi di lavoro 

Geom.  S.  Bugialli  costituito  da:  relazione,  quadro  economico  di  spesa,  computo  metrico 
estimativo, stima dei costi della sicurezza, documentazione fotografica, n°2 elaborati grafici,  
tabulato di  rilievo dimensionale, capitolato speciale d’appalto, DUVRI; conservato agli atti 
d’ufficio.

 2.       di approvare il quadro economico dei lavori sopradescritti così come di seguito dettagliati:

3.       di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, lavori di 
messa in sicurezza di basi e busti in marmo costituenti parte dell’apparato decorativo del “Cortile 
del Michelozzo”  per un importo complessivo di € 18.091,51 di cui € 14.829,11 per lavori ed € 
3.262,40 per IVA, alla ditta DECOART srl con sede in via Livorno n. 8/29 Firenze P.I. 
01618210486;
4.       di impegnare sul capitolo 19324 Bilancio 2017 l’importo di € 20.000,00, sub impegnando 
l’importo complessivo di  €  18,091,51 a favore della ditta ditta DECOART srl  con sede in via 
Livorno n. 8/29 Firenze P.I. 01618210486  e sul capitolo 17822 l’importo di € 12.458,23 Bilancio 
2017 che presentano la necessaria disponibilità

5.       di  dare  atto che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  scambio  di 
corrispondenza;

6.       di dare atto che il Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è il sottoscritto 
Resp. P.O. Sicurezza sui Luoghi di lavoro Geom. S. Bugialli;

7.       di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 22/12/2017

      5 / 6

 

A IMPORTO LAVORI 
Importo totale lavori 15.529,11 €            
A detrarre Costi della sicurezza 1.529,11 €              
Importo lavori soggetti a ribasso 14.000,00 €            
A detrarre ribasso offerto 5,00% 700,00 €                 
Restano 13.300,00 €            
A sommare Costi della sicurezza 1.529,11 €              
Importo di Contratto 14.829,11 €            

B SOMME A DISPOSIZIONE 
Verifiche di stabilità 8.754,72 €              
Fornitura manufatti in acciaio 5.612,00 €              
I.V.A. 22% 3.262,40 €              

17.629,12 €            
SOMMANO A+B TOTALE 32.458,23 €            

QUADRO ECONOMICO 

Messa in sicurezza di basi e busti in marmo                            
costituenti porzione dell'apparato decorativo                          

del Cortile di Michelozzo - Lotto I  



8.       di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione 
dei  Servizi  finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché  alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio regionali sui 
contratti pubblici.

 
9.       di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della 

Legge n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e  dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

 

 

 

 

Firenze            22/12/2017                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 22/12/2017

      6 / 6


